
ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 23 декабря 2019 года № 145 

О внесении изменений в некоторые законодательные 

акты Кыргызской Республики (в Налоговый кодекс 

Кыргызской Республики, законы Кыргызской Республики 

"О тарифах страховых взносов по государственному 

социальному страхованию", "О государственном 

социальном страховании") 

Статья 1. 

Внести в Налоговый кодекс Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской 

Республики, 2008 г., № 8, ст.922) следующее изменение: 

статью 176 дополнить частью 7 следующего содержания: 

"7. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производственную 

деятельность в швейной и текстильной промышленности, с численностью наемных работников 50 

человек и более, как налоговые агенты удерживают и уплачивают с заработной платы наемных 

работников фиксированную сумму подоходного налога на каждого наемного работника, 

исчисленную исходя из минимального расчетного дохода, определяемого в соответствии со статьей 

163 настоящего Кодекса.". 

Статья 2. 

Внести в Закон Кыргызской Республики "О тарифах страховых взносов по государственному 

социальному страхованию" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2004 г., № 5, 

ст.229) следующие изменения: 

1) Закон дополнить статьей 2-1 следующего содержания: 

"Статья 2-1. Ставки тарифов страховых взносов для юридических лиц, осуществляющих 

производственную деятельность в швейной и текстильной промышленности, а также работающих в 

них физических лиц 

1. Тарифы страховых взносов для юридических лиц, осуществляющих производственную 

деятельность в швейной и текстильной промышленности, с численностью наемных работников 50 

человек и более, устанавливаются: 

а) для работодателей, независимо от вида собственности работодателя и вида регистрации 

в органах налоговой службы Кыргызской Республики, в пользу нанятых работников, принятых на 

постоянную или временную работу, в том числе работников-инвалидов I и II групп, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Кыргызской Республике, - ежемесячно в 

размере 2 процентов, исчисленных от 40 процентов размера среднемесячной заработной платы. 

Распределение сумм страховых взносов по фондам производится в следующих размерах: 

в Пенсионный фонд - 0,85 процента; 

в Фонд обязательного медицинского страхования - 1 процент; 

в Фонд оздоровления трудящихся - 0,15 процента; 

б) для работников, нанятых на постоянную или временную работу, независимо от вида 

собственности работодателя и вида регистрации в органах налоговой службы Кыргызской 

Республики, в том числе иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в 

Кыргызской Республике, за исключением работников-пенсионеров, работников-инвалидов I и II 

групп, - ежемесячно в размере 10 процентов, исчисленных от 40 процентов размера 

среднемесячной заработной платы. 

Распределение сумм страховых взносов по фондам производится в следующих размерах: 
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в Пенсионный фонд - 8 процентов; 

в Государственный накопительный пенсионный фонд - 2 процента; 

для нанятых работников, указанных в пункте "а" статьи 11-1 настоящего Закона, - в размере 

10 процентов в Пенсионный фонд; 

в) для работников-пенсионеров - в размере 8 процентов в Пенсионный фонд; 

г) для работников-инвалидов I и II групп (кроме инвалидов Великой Отечественной войны и 

приравненных к ним лиц) - ежемесячно в размере 2 процентов в Пенсионный фонд, исчисленных от 

40 процентов размера среднемесячной заработной платы. 

2. Уплата страховых взносов осуществляется в порядке, устанавливаемом Правительством 

Кыргызской Республики."; 

2) в статье 9: 

а) пункт 1 дополнить подпунктом "г" следующего содержания: 

"г) уплачивающего страховые взносы в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 статьи 2-1: 

- на личный страховой счет застрахованного лица - 0,85 процента."; 

б) в пункте 2: 

в абзаце первом подпункта "а" слова "и пунктом 2 статьи 8" заменить словами ", пунктом 2 

статьи 8 и подпунктом "б" пункта 1 статьи 2-1"; 

в абзаце первом подпункта "б" слова "подпункта "б" пункта 1 статьи 4" заменить словами 

"подпункта "б" пункта 1 статьи 4 и подпункта "в" пункта 1 статьи 2-1"; 

в) в абзаце первом подпункта "а" пункта 3 слова "и пунктом 2 статьи 8" заменить словами ", 

пунктом 2 статьи 8 и подпунктом "а" пункта 1 статьи 2-1"; 

г) в абзаце первом подпункта "а" пункта 4 слова "и пунктом 2 статьи 8" заменить словами ", 

пунктом 2 статьи 8 и подпунктом "б" пункта 1 статьи 2-1"; 

3) абзац первый пункта 3 статьи 13 после слов "в статьях 2," дополнить цифрами "2-1,". 

Статья 3. 

Внести в Закон Кыргызской Республики "О государственном социальном страховании" 

(Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1996 г., № 7, ст.85) следующее изменение: 

абзац второй части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

"занижения, сокрытия суммы оплаты труда (дохода) - штраф в двукратном размере суммы 

занижения, сокрытия платежей, а при повторном нарушении в течение года - штраф в 

четырехкратном размере;". 

Статья 4. 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального 

опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 27 декабря 2019 года N 107 

Статьи 1 и 2 настоящего Закона действуют до 1 января 2024 года. 

Правительству Кыргызской Республики в шестимесячный срок со дня официального 

опубликования привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом. 

  

Президент Кыргызской 

Республики 

  

С.Жээнбеков 

      

Принят Жогорку Кенешем 

Кыргызской Республики 

  

20 ноября 2019 года 
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